et sine omni gravamine terciam partem civitatum et locorum cum rebus mobilibus et eorum pertinentiis, quas vel que nos insimul ceperimus aut mihi vel vobis sese reddiderint, duabus partibus michi retentis, et non ero in consilio neque in facto ego vel heres meus ut comune Ianue suam terciam partem amittat. Insuper faciam iurare eos homines quibus partem committam et similiter heredes mei faciant ut non sint in consilio neque in facto ut terciam vestram perdatis aliquo in tempore, et si quis voluerit vobis eam auferre, quod adiuvent eam vobis defendere et retinere sine fraude et malo ingenio. Eandem vero partem quam civitas vestra habet in temporalibus ecclesia vestra habeat in spiritualibus et in omnibus illis civitatibus quas ego adquisiero, in quibus terciam partem non debetis habere, habeatis ecclesiam cum tanto honore et domibus unde quinque presbiteri cum suis clericis possint honorifice vivere, et habeatis unam alfondegam de melioribus et unum furnum et balneum et iardinum bonum, et in omni terra mea quam habeo vel deinceps adquisiero salvi et securi eritis vos et homines vestri districti cum rebus vestris. Nullum enim portaticum neque pedaticum vel ribaticum dabit in tota mea terra vel mari. Ad presens vero pro sump-tibus machinarum dabo misso vestro decem milia marabetinos marinos melchinos visifinos murechinos infra dies triginta et unum postquam ad me venerit, et alios decem milia misso vel missis vestris in Barchinonia usque ad proximam Pascha Resurrectionis. Et quecumque galee in exercitu fuerint, vestre computabuntur, exceptis illis quas comes Barchinonensis adducet cum suo dispendio. Et donec in exercitu insimul erimus, non faciam pactum neque conventum aliquem de reddenda michi aliqua civitate vel loco in maritimis vel de reccipienda pecunia, neque de aliqua diminutione Ianuensis exercitus sine consilio Ianuensium consulum qui in exercitu fuerint. Et si a proximo venturo festo sancti Martini usque dum exercitus Ianue redierit aliquid infra predictos fines adquisiero, terciam partem vobis Ianuensibus dono et concedo. Hoc pactum supradictum iurabit filius meus cum fuerit quatuordecim annorum, quando consules comunis Ianue voluerint. Preterea Ianuenses illi qui tenebunt partem illam recognoscent dominium imperatoris et suorum heredum, sic tamen ut partem illam libere et sine gravamine aliquo possideant, ita ut Ianuenses illi iurent meis heredibus duas partes et mei heredes comuni Ianue terciam partem salvare et fideliter defendere bona fide. Hec omnia observabo bona fide, sine omni fraude, nisi iusto Dei impedimento remanserit aut per parabolam consulatus comunis Ianue qui tunc in exercitu fuerint. Et si michi forte aliquod impedimentum,

quod absit, euenit, ut ego venire non possem, predictum pactum<sup>a</sup> et conuentum compleat filius meus cum comitibus et principibus meis. In tota predicta conuenientia possit addi vel minui secundum quod nobis et consulis Ianuensibus placuerit vel heredi meo per nosmetipsos vel per legatos nostros. / (c. 293 v.) Hoc predictum pactum firmavit imperator et promisit legaliter per suam fidem et veritatem quod ipse et heredes sui ita tenerent ut supra scriptum est. Deinde iubendo in sua presentia fecit iurare super euangelium suos barones quod ipse et heredes sui ita ut supra scriptum est tenerent. Nomina vero eorum qui iurauerunt sunt hec: Hermengaudus comes Urgelli propria manu iuravit. Deinde comes Amalricus, comes Rodericus Gomez, Veremundus Petrez filius comitis Galicie, Guarsia Guarsez filius comitis de Nazera, Guarsiaz Gomez frater eius, Fernandus Iohannis de Galicia, Didacus Iohannes et Raimundus Iohannes frater eius, Festugo filius eius, Poncius Deminerba, Petrus Rex nepos Garsie Regis, Rodrigo Monez de Gorman, Gonzaldus de Marainum, Guarsias, Fortumo de Daroca, Aprilis de Leone, Didacus Monioz, Masetus, Albarus Petrez filius comitis de Lara, Didacus Paganus filius comitis de Maiera, Nicola Pelagius, Mumoteco, Rodrigo Gonzalvo de Oleo, Gutterro, Rodriez eius filius, Gonzalus Padela, Ferrandus Rodriet de Benevivere, Rodrigo Moniez Lavella, Fernandus Gutez, Boiso Furthomo Momor, Guarsias Petrez, Germanus Nazareth, Petrus Veremundus de Castellanos, Petrus Gordon, Rodricus Petrez filius Petri Braiol, Didacus Fernandus de Leone, Garsias Albaro de Alcubela, Petrus Veremundus, Petrus Anfosus, Martinus Diez, Nuno Didacus Moniz, comes Lupus, Pelagius Curvus, Didacus Muioz, Arias Calvus, Martinus Munioz, Balasco Melendez, Petrus Arcero, Melendus Fagian, Balasco Garsie, Rodericus Gonzalvez, Petrus Padela, Rodericus Pedrez de Roda, comes Poncius, comes Rainirius Frolez, comes Rodericus Pedroz, Nuno Pedrez alferiz imperatoris, Lop Lopici.

Hii sunt qui iurare debent: comes Fernandus de Galletia, comes Poncius de Zamora et Salamantica, comes Froles de Asturica, Pelagius Curvus, Gonzalvus Fernandus, Albarus Odricus, Gotterus Fernandus, Lopo Lopez, Didacus Monioz.

(S.T.) Ego Rollandinus de Ricardo, sacri palacii notarius, ut supra extrassi et exemplificavi ex autentico instrumento et originali bullato duobus sigillis pendentibus, unum quorum erat cereum, cuius formam et circumscriptionem cognoscere non potui propter nimiam vetustatem. Aliud erat plumbeum in quo ab una parte erat intra circulum forma cuiusdam sancti

cum corona in modum episcopi cum litteris talibus «SANCTUS SILUS» et erat circumscriptio talis «IANUENSIS ARCHIEPISCOPUS», ab alia vero parte erat forma cuiusdam civitatis cuius circumscriptio talis erat «CIVITAS IANUENSIS», sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto, nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX<sup>a</sup> iunii, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis.

<sup>a</sup> predictum pactum: *ripetuto*.

933

1146, settembre <24 - 30, Genova>

*Trattato di alleanza tra il comune di Genova e Alfonso VII di Castiglia, nel quale si precisano gli impegni dei Genovesi.*

Original e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 2720/20; copia autentica [B], *Liber A*, c. 293 v.

A tergo di A la seguente annotazione di mano moderna: «Cantera 3».

Per la data occorre fare riferimento all'indizione genovese.

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 125; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 400; *Codice diplomatico*, I, n. 166.

Regesto: OLIVIERI, *Carte*, p. 232; LISCIANDRELLI, n. 28.

De eodem.

Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi millesimo CXLVI, mense septembris, indictione VIII. Nos Ianuenses per totum<sup>a</sup> proximum mensem madii faciemus exercitum pro comuni et bona fide erimus moti per totum illum mensem prefactum eundo ad Almariam sine<sup>b</sup> fraude et malo ingenio. Et habebimus in eodem exercitu machinas et cetera que in nostro arbitrio, scilicet consulatus comunis Ianue qui tunc fuerit, in his fuerint necessaria. Et in eodem exercitu morabimur sicuti concordabimur cum impe-

ratore, nisi remanserit iusto Dei impedimento. Et salvabimus bona fide imperatorem et res suas secundum nostrum posse, tali convencionem habita inter nos et imperatorem quod civitatum et locorum cum eorum pertinentiis quas vel que cum imperatore ceperimus, vel ipsi vel nobis sese reddiderint, duas partes imperator habeat, tertia nobis retenta, quam libere, sine omni gravamine, habere possidere<sup>c</sup> debemus. Et non erimus in consilio neque in facto ut imperator suas duas partes amittat. Et faciemus iurare eos homines quibus partem nostram commitemus ut non sint in consilio quod imperator suas duas partes amittat, et si quis voluerit eas sibi auferre, quod adiuvent eas sibi defendere bona fide et sine aliqua fraude. Et ecclesia nostra eandem partem habere debet in spiritualibus quam civitas nostra habet in temporalibus et donec in exercitu erimus non faciemus pactum neque conventum aliquod<sup>d</sup> de reddenda nobis aliqua civitate vel loco, vel de recipienda pecunia, neque de aliqua diminutione exercitus imperatoris sine parabola imperatoris, si ibi fuerit, vel heredis eius<sup>e</sup>. Nos Ianuenses non erimus constricti hoc iuramento facere expeditionem ultra Almariam. Si vero cum comite Barchinon(ensi) non concordaverimus, predicto sacramento non tenebimur. Hec omnia observabimus bona fide, sine fraude, nisi iusto Dei impedimento aut parabola imperatoris vel suorum seu eius missi certorum missorum remanserit. Et si a proximo venturo festo sancti Martini usque dum exercitus Ianue red/dierit (c. 294r.) aliquid infra maritimas fines acquisierimus, dabimus duas partes imperatori, nobis tertia retenta. In tota predicta conventionem possit addi vel minui secundum quod consules comunis Ianue cum imperatore seu cum eius missis vel misso concordati fuerint.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, ut supra extrassi et exemplavi de autentico et originali privilegio bullato duobus pendentibus sigillis, unum quorum erat cereum, cuius formam et circumscriptionem discernere non potui propter ipsius nimiam vetustatem, aliud erat plumbeum antiquum sigillum comunis Ianue, sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera, sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, et hoc de mandato domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, Iacobo de Albario et Brancha de Isacurte notariis, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> totum: in A scritto su rasura    <sup>b</sup> sene in A    <sup>c</sup> possideremus in A    <sup>d</sup> aliquem in A  
<sup>e</sup> vel heres eius in A, in *sopralinea*.

&lt;1146, settembre ?&gt;

*Trattato di alleanza tra il comune di Genova e Raimondo Berengario IV, conte di Barcellona, nel quale si precisano gli impegni dei Genovesi.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 294 r.

Del documento esistono anche due minute: la prima [M], Archivio della Corona d'Aragona, Cancelleria, pergamene di Raimondo Berengario IV, n. 10; la seconda [M'], A.S.G., Archivio segreto, n. 2720/21.

Entrambe le minute, prive dei nomi dei giuranti, sono della stessa mano; sennonché M' contiene numerose correzioni (forse di altra mano con una penna non tagliata in punta che non consente il chiaroscuro) tutte recepite nell'antigrafo di B. È probabile che M' rappresenti la redazione definitiva.

A tergo di M' le seguenti annotazioni: « Non est in registro nec est opus », forse di Iacopo Doria; « Cantera 6 », di mano moderna.

Per la data occorre fare riferimento al n. 933, servito probabilmente da modello per la redazione dell'analogo trattato con Raimondo Berengario, del quale figurano qui solo gli impegni assunti dai Genovesi; per quelli della controparte v. n. 297.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 124; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 405; BOFARULL, IV, p. 337; *Codice diplomatico*, I, n. 168.

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 29.

De Tortuosa.

✠<sup>a</sup> SuB nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii<sup>b</sup> et Spiritus Sancti. Nos Ianuenses<sup>c</sup> promittimus facere exercitum pro comuni in primo reddito nostro post expeditionem imperatoris antequam Ianuam redeamus<sup>d</sup> ibimus ad obsidendam et expugnandam Tortosam<sup>e</sup> et de Hybero usque ad Almariam non obsidebimus aliquam urbem vel castrum cum aliqua gente sine licentia vel parabola comitis Barchinonensis. Si autem evenerit quod per nosmetipsos accipiamus urbem vel castrum et ea retineremus infra terminos prenominate, dabimus duas partes comiti, terciam vero nobis tenebimus<sup>f</sup>. Et habebimus in exercitu machinas et cetera que in nostro arbitrio, scilicet consulatus comunis Ianue qui tunc fuerint, in his<sup>g</sup> fuerint neccessaria. Et in

eodem exercitu apud Turtuosam<sup>h</sup> cum comite Barchinonensi vel cum suis morabimur quamdiu in exercitu fuerint, nisi iusto Dei impedimento remanserit aut consilio comitis supradicti et nostro. Et salvabimus pro posse nostro comitem<sup>i</sup> et omnes res suas bona fide, tali conditione<sup>j</sup> habita inter nos et comitem quod civitatum atque locorum cum eorum pertinentiis, quas vel que cum comite ceperimus aut<sup>k</sup> ipsi vel nobis sese reddiderint, duas partes comes<sup>l</sup> habeat, tertia nobis retenta, quam libere et sine omni gravamine<sup>m</sup> possidere debemus. Et non erimus in consilio neque in facto ut comes suas duas<sup>n</sup> partes amittat et faciemus iurare eos homines quibus partem nostram commitemus ut non sint in consilio vel in facto quod comes suas duas partes amittat. Et si quis voluerit sibi eas<sup>o</sup> auferre, quod adiuvent eas sibi retinere et defendere bona fide sine aliqua fraude. Et ecclesia nostra eandem partem<sup>p</sup> habere debet in spiritualibus quam civitas nostra habet in temporalibus. Et dum in exercitu erimus, non faciemus pactum nec<sup>q</sup> convenienciam aliquam de reddenda nobis aliqua civitate vel loco, vel de reccipienda pecunia, neque de ulla diminucione exercitus comitis sine parabola comitis, si ibi fuerit, aut suorum qui ibi aderunt, si ipse defuerit<sup>r</sup>. Et nullum portaticum neque pedagium<sup>s</sup> neque ribatum<sup>t</sup> dabunt homines vestri in tota terra nostra vel mari ex his que pertinent<sup>u</sup> ad comune Ianue. Et in omni terra nostra vel mari<sup>v</sup> quam modo<sup>w</sup> habemus vel in antea acquisierimus salvi et securi erunt homines vestri districti cum rebus eorum, salvis nostris vetitis. Si aliqua persona Ianuensis districti vel aliqua persona que habitet in porcione Ianuensium aliquam reclamacionem fecerit supra<sup>x</sup> aliquam personam que sit sub iurisdictione comitis, causa illa tractabitur ante iudicem comitis, et e converso si aliqua persona de iurisdictione comitis fecerit aliquam reclamacionem super aliquam personam Ianuensis districti, causa illa tractabitur et diffinietur sub iudicio illorum quibus Ianuenses partem suam commiserint et hoc sit tam in pecuniariis causis quam in criminalibus. Preterea<sup>y</sup> homines districti comitis non cogantur facere bataliam in districtu nostro<sup>z</sup>. Hec omnia observabimus bona fide, sine fraude, nisi iusto Dei impedimento aut parabola comitis aut suorum certorum remanserit<sup>aa</sup> missorum. In tota predicta convenientia possit addi vel minui secundum quod consules qui in exercitu fuerint cum<sup>bb</sup> comite seu eius<sup>cc</sup> missis concordati fuerint<sup>dd</sup>. Isti<sup>ee</sup> sunt qui iuraverunt: Lanfrancus Piper, W(illelmus) Niger, Ansaldus Malon, Marinus de Porta, Sigismundus, Boiamons, // W(illelmus) Piper, Obertus cancellarius, Guido de Laude, Anfusus Guercius, Tancredus de Mauro, Oto iudex, Obertus Usus de Mari, // Marchio iudex, Ingo de Volta, W(illelmus) Malusocellus,